yang sangat besar pada peradaban yang ada di eropa, di kenal sebagai guru kedua setelah

Aristoteles karena memiliki nalar pemikiran yang cermat, matang, dalam dan terstruktur

pada bidang filsafat, yaitu Abu Nasr Muhammad Ibn Muhammad Ibn Uzlag Ibn Turkhan

Al-Farabi (295-339 H / 872-950 M)23 adapun madzhab filsafat al-Farabi, sebenarnya al-

Farabi mempelajari seluruh tokoh-tokoh filsuf yang ada sebelumnya, namun filsafat al-

Farabi berdasar pada pemikiran dari Aristoteles dan Plato, karena hasil dari pemikiran al-

Farabi banyak yang berasal dari pengaruh dari kedua tokoh tersebut.24 Inti dari klasifikasi

al-Farabi tidak lepas dari pandangannya mengatakan bahwa kunci dari keilmuan itu ada

pada logika dan bahasa25.

Sebenarnya bukan hanya al-Farabi yang merumuskan klasifikasi ilmu, terdapat

bebedarapa tokoh lain yang merumuskan pengklasifikasian ilmu seperti pada karya al-

Ghazali (450-505 H/ 1058-1111 M) yang berjudul ihya ulummudin mengklasifikasikan

22 Ritonga, “Pengaruh Klasifikasi Ilmu Terhadap Kurikulum PAI Dalam Perspektif Ulama.”
23 Andri Ardiansyah, “PEMIKIRAN FILSAFAT AL-FARABI DAN IBNU SINA,” Tajdid: Jurnal

Pemikiran Keislaman Dan Kemanusiaan 4, no. 2 (2020): 168–83,

ilmu menjadi dua bagian yakni fardhu ain (khusus ilmu syariah) dan fardhu kifayah (pada

ilmu umum dan juga ilmu syariah)26. Kemudian pada karya Ibnu sina (370-428 H/ 980-

1037 M), mengklasifikasikan ilmu menjadi dua bagian yaitu ilmu teoritis dan ilmu

praktis, kemudian Ibnu Khaldun juga membagi menjadi dua bagian yaitu ilmu aqliiyah

dan ilmu naqliya27. Dan masih banyak filsuf ataupun ulama lain yang mengklasifikasikan

keilmuan, dengan rancangan berbeda dan tentunya memiliki kesamaan juga.